2. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA
[]

2.1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS-PI9789

solicitação contida no Ofício nº 05/2020/CACOP, protocolo e-doc nº 07010070762202055,
R E S O L V E
DESIGNAR o Promotor de Justiça SINOBILINO PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR, Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Combate à
Corrupção e Defesa do Patrimônio Público - CACOP, e os servidores THYAGO JOSÉ PEREIRA JANUÁRIO, JESAÍAS PEREIRA DA SILVA e
CAROL CHAVES MESQUITA E FERREIRA, para comporem comissão para estudar e viabilizar ações e mecanismos para o fortalecimento da
perícia no âmbito da atividade ministerial na defesa da probidade administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de janeiro de 2020.
CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 165/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais, considerando a
solicitação contida no Ofício nº 04/2020/CACOP, protocolo e-doc nº 07010070758202097,
R E S O L V E
DESIGNAR os Promotores de Justiça SINOBILINO PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR, Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Combate à
Corrupção e Defesa do Patrimônio Público - CACOP, LUANA AZERÊDO ALVES, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional às Promotorias
de Justiça Criminais - CAOCRIM, e os servidores ÍTALO GARCIA ARAÚJO NOGUEIRA, Coordenador de Tecnologia da Informação, e BRENO
REIS DO NASCIMENTO, Técnico Ministerial lotado junto à Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para comporem comissão para estudar
e viabilizar a implantação do procedimento extrajudicial eletrônico no âmbito do Ministério Público do Estado do Piauí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de janeiro de 2020.
CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 166/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA, no uso das atribuições legais,
R E S O L V E
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO TÚLIO CIARLINI MENDES, titular da Promotoria de Justiça de Cocal, 01 (um) dia de
compensação para ser usufruído em 17 de janeiro de 2020, referente aos plantão ministerial realizado em 01 de maio de 2019, conforme certidão
expedida pela Corregedoria Geral do MPPI e, de acordo com o Ato Conjunto PGJ/CGMP nº 02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de janeiro de 2020.
CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 167/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA, no uso das atribuições legais,
R E S O L V E
CONCEDER, de 14 a 18 de janeiro de 2020, 05 (cinco) dias de licença à Promotora de Justiça FABRÍCIA BARBOSA DE OLIVEIRA, titular da
Promotoria de Justiça de Capitão de Campos, por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestado médico, nos termos do art. 105 da
Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993, bem como o Ato PGJ nº 526/2015.
Retroajam-se os efeitos a partir de 14/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de janeiro de 2020.
CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 169/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E
1. NOMEAR MARIA CYNARA RODRIGUES CAVALCANTE, CPF nº 068.073.143-10, para exercer o cargo comissionado de Assessor de
Promotoria de Justiça (CC-01), junto à 1ª Promotoria de Justiça de Piripiri;
2. O (a) nomeado (a) fica convocado (a) a entregar pessoalmente ou por procuração os documentos exigidos para fins de posse no referido cargo
público junto à Coordenadoria de Recursos Humanos, na Sede da Procuradoria Geral de Justiça, localizada na Rua Álvaro Mendes, nº 2294,
Centro, Teresina. O exercício ocorrerá somente após a posse no cargo;
3. A posse, bem como, o respectivo exercício ocorrerá observando os prazos estabelecidos na Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994
e alterações, e desde que cumpridas todas as formalidades legais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de janeiro de 2020.
CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 170/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, inciso
XIV, alínea "f", da Lei Complementar Estadual nº 12/93, eem conformidade com o Ato PGJ 835/18,
R E S O L V E
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO LOPES SALES, titular da 1ª Promotoria de Justiça de Corrente, para atuar na Promotoria de
Justiça de Parnaguá, em caráter de substituição à Promotora de Justiça Gilvânia Alves Viana, no Processo de réu preso nº 0000628-
21.2019.8.18.0042, SIMP/MPPI nº 000567-210/2019, bem como para atuar nas audiências dos processos nº 0000748-64.2019.8.18.0042,
0000002-58.2020.8.18.0109 e 0000107-74.2016.8.18.0109, a serem realizadas junto à Vara Única da Comarca de Parnaguá/PI, dia 30 de janeiro
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 20 de janeiro de 2020.
CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça

SIMP 000340-088/2019

Diário Eletrônico do MPPI
ANO IV - Nº 559 Disponibilização: Terça-feira, 21 de Janeiro de 2020 Publicação: Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020

Página 5